

平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況



平成 19 年 7 月 30 日

上場会社名 株式会社トーエネック 上場取引所 東証一部・名証一部
 コード番号 1946 U R L <http://www.toenec.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野田 泰弘
 問合せ先責任者 (役職名) 理事 経理部長 (氏名) 三浦 務 T E L (052)221 - 1111

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)
 (1) 連結経営成績 (百万円未満切捨て) (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 3 月期第 1 四半期	30,888 14.3	54 -	109 -	8 -
19 年 3 月期第 1 四半期	27,020 0.8	906 -	798 -	575 -
19 年 3 月期	199,976	5,306	5,737	2,689

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	0.09	-
19 年 3 月期第 1 四半期	6.09	-
19 年 3 月期	28.53	28.07

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	182,801	68,068	37.2	723.63
19 年 3 月期第 1 四半期	174,442	65,694	37.7	695.51
19 年 3 月期	180,856	67,983	37.6	722.62

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金
(基準日)	第 1 四半期末
	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	
20 年 3 月期第 1 四半期	

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	89,000 4.0	1,000 22.4	1,200 18.5	500 24.0	5.31
通期	191,000 4.5	4,100 22.7	4,500 21.6	5,300 97.0	56.34

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、予想数値と異なる場合があります。

なお、業績予想に関する事項につきましては、3 ページ「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考)

当社個別の経営成績、部門別受注実績、業績予想は次のとおりであります。

1. 経営成績(個別)の進捗状況

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	30,340	12.8	196	-	16	-	35	-
19年3月期第1四半期	26,894	1.0	966	-	841	-	542	-
(参考)19年3月期	196,795		4,464		4,988		2,382	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	0.38	-
19年3月期第1四半期	5.75	-
(参考)19年3月期	25.27	24.88

2. 個別の部門別受注実績

(単位:百万円)

区 分	平成19年3月期第1四半期実績	平成20年3月期第1四半期実績	比較増減	増減率
配電線工事	16,311 (40.6%)	17,239 (37.6%)	928	5.7%
発電・送電・変電・土木工事	778 (1.9)	597 (1.3)	181	23.3
地中線工事	1,042 (2.6)	1,743 (3.8)	701	67.3
通信工事	1,465 (3.7)	4,144 (9.1)	2,678	182.7
屋内線工事	16,626 (41.3)	18,125 (39.6)	1,498	9.0
空調管工事	2,508 (6.2)	2,574 (5.6)	65	2.6
計	38,733 (96.3)	44,424 (97.0)	5,691	14.7
商品販売	1,492 (3.7)	1,382 (3.0)	110	7.4
合計	40,226 (100)	45,807 (100)	5,581	13.9

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示している。

3. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	86,400	2.1	800	62.5	1,000	34.7	400	28.3	4.25
通期	185,000	6.0	3,500	21.6	4,000	19.8	5,000	109.9	53.15

[個別業績予想に関する定性的情報等]

中間期および通期の業績につきましては、平成19年5月31日に発表いたしました業績予想と変更はありません。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の経営成績につきましては、緩やかな景気回復が持続し民間設備投資は堅調であるものの、建設市場の低価格競争は依然として継続し、公共投資は総じて低迷しており、さらには電力自由化を背景とした電力設備投資は抑制傾向にあるなど、依然として厳しい状況は続いております。

こうした状況下で中期経営計画に基づき、グループ企業の総力を結集して受注戦略の推進と経営効率の向上に努めており、当第1四半期の業績については、売上高30,888百万円(前年同四半期比3,867百万円増加)、営業損失54百万円(前年同四半期比852百万円減少)、経常利益109百万円(前年同四半期比907百万円増加)、四半期純利益8百万円(前年同四半期比584百万円増加)となりました。

なお、当社グループの第1四半期業績の特性は、売上高が中間期末および期末に集中する傾向がある一方、販売費及び一般管理費等の費用は恒常的に発生するため、第1四半期の売上高に対する費用負担が大きくなる傾向があります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の財政状態につきましては、転換社債の償還により流動資産および流動負債がともに減少したものの、売上高増加に伴い、売上債権および仕入債務が増加したことに加え、未成工事受入金の増加による資金流入があったことなどにより資産合計は、182,801百万円(前年同四半期比8,358百万円増加)、負債合計は、114,732百万円(前年同四半期比5,984百万円増加)となりました。

また、純資産合計につきましては、利益剰余金の増加により68,068百万円(前年同四半期比2,373百万円増加)となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

中間期および通期の業績につきましては、平成19年5月31日に発表いたしました業績予想と変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項は、ありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

平成19年度の法人税法改正に伴い、平成19年4月1日以降取得した有形固定資産(ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物(附属設備を除く)は定額法)については、改正後の法人税法に定める方法に変更しております。また、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち償却限度額まで償却が終了しているものについては、残存簿価を5年間で均等償却しております。

この変更により、従来の方法によった場合と比較して、営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益が51百万円減少しています。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第1四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金預金	19,878	26,466	6,588	33.1	21,798
2 受取手形・完成工事 未収入金等	39,513	44,406	4,892	12.4	57,581
3 有価証券	5,898	1,003	4,895	83.0	1,002
4 未成工事支出金等	25,771	29,094	3,322	12.9	17,721
5 繰延税金資産	686	1,092	405	59.0	1,160
6 その他	7,023	6,773	250	3.6	7,376
貸倒引当金	354	294	60	17.1	361
流動資産合計	98,418	108,542	10,123	10.3	106,278
固定資産					
1 有形固定資産	48,738	48,820	81	0.2	49,085
2 無形固定資産	1,015	1,054	39	3.9	1,095
3 投資その他の資産					
投資有価証券	11,749	12,011	261	2.2	11,562
その他	16,094	13,468	2,626	16.3	13,935
貸倒引当金	1,573	1,095	478	30.4	1,101
投資その他の資産計	26,270	24,384	1,886	7.2	24,396
固定資産合計	76,024	74,259	1,765	2.3	74,577
資産合計	174,442	182,801	8,358	4.8	180,856
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形・工事未払金等	38,755	44,031	5,275	13.6	51,930
2 短期借入金	5,938	7,269	1,331	22.4	6,322
3 転換社債 (一年以内償還予定)	4,998		4,998	100	
4 未払費用	3,336	3,346	9	0.3	5,219
5 未払法人税等	234	169	65	27.9	2,801
6 未成工事受入金	12,055	16,836	4,780	39.7	3,786
7 役員賞与引当金					33
8 工事損失引当金	247	1,100	852	343.9	1,530
9 その他	1,805	2,444	639	35.5	1,342
流動負債合計	67,372	75,198	7,825	11.6	72,968
固定負債					
1 長期借入金	4,278	4,476	198	4.6	4,281
2 退職給付引当金	36,907	34,835	2,072	5.6	35,385
3 役員退職慰労引当金	167	194	26	15.8	208
4 その他	21	28	7	33.5	29
固定負債合計	41,375	39,534	1,841	4.4	39,904
負債合計	108,747	114,732	5,984	5.5	112,873

(株)トーエネック(1946)平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第1四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
株 主 資 本					
1 資 本 金	7,680	7,680			7,680
2 資 本 剰 余 金	6,837	6,838	1	0.0	6,838
3 利 益 剰 余 金	44,613	46,758	2,145	4.8	47,219
4 自 己 株 式	995	1,196	201	20.2	1,189
株 主 資 本 合 計	58,136	60,081	1,944	3.3	60,549
評 価 ・ 換 算 差 額 等					
1 その他有価証券評価差額金	4,485	4,898	412	9.2	4,624
2 繰延ヘッジ損益	3,060	3,118	58	1.9	2,842
3 為替換算調整勘定	12	29	42	331.7	33
評価・換算差額等合計	7,558	7,987	429	5.7	7,433
純 資 産 合 計	65,694	68,068	2,373	3.6	67,983
負債及び純資産合計	174,442	182,801	8,358	4.8	180,856

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期	当四半期 平成20年3月期 第1四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	27,020	30,888	3,867	14.3	199,976
売 上 原 価	24,078	27,095	3,016	12.5	179,169
売 上 総 利 益	2,942	3,793	850	28.9	20,806
販売費及び一般管理費	3,849	3,847	1	0.0	15,500
営 業 利 益	906	54	852		5,306
営 業 外 収 益	158	196	38	24.2	548
営 業 外 費 用	49	32	17	35.1	118
経 常 利 益	798	109	907		5,737
特 別 利 益	47	122	74	158.1	972
特 別 損 失	83	45	38	45.8	1,054
税 金 等 調 整 前 四半期(当期)純利益	834	186	1,020		5,655
法人税、住民税及び事業税	56	39	16	29.6	2,750
法 人 税 等 調 整 額	315	137	453		214
四半期(当期)純利益	575	8	584		2,689